
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 b 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

  
 
  

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA  
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 
 

CAMILO SANTANA 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 
 

GETULIO MARQUES FERREIRA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 
 

JAIME CAVALCANTE ALVES 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

 
 

ELCIVAN DOS SANTOS SILVA 
DIRETOR DO IFAM CAMPUS COARI 

 
 

LUCILENE SALOMÃO DE OLIVEIRA 
CHEFE DE GABINETE 

 
 

RONEISON BATISTA RAMOS 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 
 

JOSÉ RENAN DE SOUZA BELÉM 
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição, atendendo ao princípio da 

publicidade 
(Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do campus Coari: 
Lucilene Salomão de Oliveira– Matrícula SIAPE nº 2114095 – Chefe de Gabinete; 

Obidiel Martins de Melo – Matrícula SIAPE nº 2270194 – Coordenador de 
Comunicação Social e Eventos; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IFAM campus Coari 
Estrada Coari-Itapéua, S/N – Km 02 – Itamarati 

CEP: 69.460-000 
E-mail: gabinetecoari@ifam.edu.br / diretorcoari@ifam.edu.br 

www2.ifam.edu.br/campus/coari 

 

mailto:gabinetecoari@ifam.edu.br
mailto:diretorcoari@ifam.edu.br
http://www2.ifam.edu.br/campus/coari


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
PORTARIAS GDG/CCO ....................................................................................................... 5 

ORDENS DE SERVIÇO GDG/CCO ..................................................................................... 43 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº. 001 – GDG/CCO/IFAM, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 

 
O DIRETOR   GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO, CIÊNCIA   E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere 
a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 

 
CONSIDERANDO, 

 O Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

 O e-mail encaminhado pela chefia de gabinete em 02.01.2024 ao Diretor Geral. 

 
 
RESOLVE: 

 

I.  DISPENSAR a partir de 08/01/2024, o servidor CLIDSON MONTEIRO DA COSTA, 
Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 2288301, da função de Chefe de Gabinete do 
IFAM/campus Coari, Código FG-01, conforme disposto no art. 38, da Lei nº 8.112/90. 

 
II. Elogiar e agradecer ao referido servidor pelos relevantes serviços 

prestados a este campus, durante o período em que exerceu sua função. 
 

III.  À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 
necessárias 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 
 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.02 09:30:06-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº. 002 – GDG/CCO/IFAM, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 

 
O DIRETOR   GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO, CIÊNCIA   E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere 
a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 

 
CONSIDERANDO, 

 O Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

 
 
RESOLVE: 

 

I.  DESIGNAR a partir de 08/01/2024, a servidora LUCILENE SALOMÃO DE OLIVEIRA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2114095, para responder pela função de Chefia 
de Gabinete do IFAM/campus Coari, Código FG-01, conforme disposto no art. 38, da Lei nº 
8.112/90. 

 
II.  À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 

necessárias 
 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 
 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.02 09:29:35-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 
Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

PORTARIA Nº. 003 – GDG/CCO/IFAM, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 
Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
 

CONSIDERANDO, 

 O Art.154, Inciso XVII do Regimento Geral do IFAM; 
 A delegação de competência de que trata a Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de 

março de 2019; 
 A solicitação do Chefe do Departamento de Ensino ao Gabinete da Direção Geral em 

29/12/2023. 
 
 

RESOLVE: 
 

I. CONSTITUIR a COMISSÃO DE PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO E REUNIÕES 
PEDAGÓGICAS DO ANO LETIVO DE 2024, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Amazonas - IFAM campus Coari, conforme tabela abaixo: 

 
SIAPE SERVIDOR(A) CARGO FUNÇÃO 

1392344 Laurindo  Joaquim dos Santos Neto TAE Presidente 
2112341 Elder Moriz Correa TAE Vice - presidente 
1804049 Genival Nunes de Souza    TAE Membro 
2861239 Moyses Hassan da Silva Sobrinho TAE Membro 
1026944 José Renan de Souza Belém Docente Membro 

 

II.  Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, para as anotações que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 

 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.02 09:25:28-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº. 004 – GDG/CCO/IFAM, DE 02 DE JANEIRO DE 2022 

 
O DIRETOR   GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO, CIÊNCIA   E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere 
a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 

CONSIDERANDO, 

 O Art.154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

 As férias programadas do servidor GIL ROBSON PEREIRA DE LIMA no período 
de 02/01/2024 a 05/01/2024. 

 
RESOLVE: 

 
I.  DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor OBIDIEL MARTINS DE MELO, ocupante do cargo 

efetivo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2270194, para responder 
pela função de Coordenador de Gestão de Tecnologia da Informação do IFAM campus Coari, no 
período de 02/01/2024 a 05/01/2024, Código: FG - 02. 

 
II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem necessárias. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura 
de vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.02 11:00:52-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287



 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 
Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI  

                                                                                     GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 
 

PORTARIA Nº. 005 – GDG/CCO/IFAM, DE 02 DE JANEIRO DE 2022 
 

O DIRETOR   GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO, CIÊNCIA   E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 
confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 
CONSIDERANDO, 

 O Art.154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 
    O perído de férias do servidor Elder Moriz Correa entre 02 a 05/01/2024.  

 

RESOLVE: 
 
 

I.  DESIGNAR a partir de 02/01/2024, o servidor LAURINDO JOAQUIM DOS 
SANTOS NETO, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, Matrícula SIAPE nº 1392344, para 
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, responder pela função 
de Coordenador Geral Acadêmico Substituto, do IFAM/campus Coari, Código FG-01, 
conforme disposto no art. 38, da Lei nº 8.112/90. 

 
II.  À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 

necessárias. 
 
 
 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 
 
 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.02 11:23:26-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

mailto:diretorcoari@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº. 006 – GDG/CCO/IFAM, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 

 
O DIRETOR   GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO, CIÊNCIA   E TECNOLOGIA 
DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 
confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
CONSIDERANDO, 

 O Art.154, Inciso XVII do Regimento Geral do IFAM; 

 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

 O ofício circular n° 414/2023 - CPLANI/REIT, de 26 de dezembro de 2023; 

 O teor do E-mail institucional encaminhado pela Direção Geral – IFAM 
campus Coari 

 

RESOLVE: 
I.   CONSTITUIR A COMISSÃO LOCAL PARA ELABORAÇÃO DO NOVO PLANO DE 

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL - PDI (2024-2028), IFAM campus Coari, conforme 
servidores abaixo relacionados: 

 
TITULARES 

N° Siape Nome Função Representatividade 

01 1996467 Elcivan dos Santos Silva Presidente DG 

02 1026944 José Renan de Souza Belém Vice - 
Precidente DEPE 

03 2199257 Roneison Batista Ramos Membro DAP 
04 1691970 Emerson da Silva Alfaia Membro CGP 
05 2195275 Gil Robson Pereira de Lima Membro CGTI 
06 1023202 Eduardo Augusto de Sousa e Silva Membro BIBLIOTECA 
07 3330054 Ivanelison Melo de Souza Membro COEX 
08 1122229 Reginaldo Almeida Andrade Membro COPEPI 

     SUPLENTES 
09 2112341 Elder Moriz Correa Membro COGEA 
10 2296995 Dheime Cavalcante Avelar Membro DAP 

11 1751407 Pedro Issa Figueiredo Membro COORD. CURSO SUP. 
ADM 

12 2199237 Pedro Carvalho da Costa Membro CGP 
13 2270194 Obidiel Martins de Melo Membro CGTI 
14 2334266 Hernilson da Silva Lima Membro BIBLIOTECA 
15 1692105 Remígio Cenepo Escobar Rodrigues Membro CAPNE 
16 3383592 Anderson Carlos de Melo Gonçalves Membro DEPE 

 

II.   Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão para ciência e providências 
que se fizerem necessárias. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.03 09:25:15-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

PORTARIA Nº. 007 – GDG/CCO/IFAM, DE 03 DE JANEIRO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 
confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023. 
 
CONSIDERANDO, 

 O Art.154, Inciso XVII do Regimento Geral do IFAM; 

 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

  O teor do e-mail institucional encaminhado pelo DEPE/CCO, em 
16/10/2023, que versa sobre a realização de ato normativo no que tange o 
processo seletivo do IFAM campus Coari. 

 A PORTARIA Nº. 256 - GDG/CCO/IFAM, de 17 de outubro de 2023. 

 

RESOLVE: 
 

I.  REEDITAR a COMISSÃO LOCAL DO PROCESSO SELETIVO DOS CURSOS TÉCNICOS 
DE NÍVEL MÉDIO NA FORMA SUBSEQUENTE, INTEGRADO E GRADUAÇÃO, do IFAM campus Coari 
2024, conforme servidores abaixo: 

 
SIAPE Servidor CARGO Função 

1692105 Remigio Cenepo Escobar Rodrigues TAE Presidente 
2270194 Obidiel Martins de Melo TAE Vice- Presidente 
2288301 Clidson Monteiro da Costa TAE Membro 
1895766 Audinete da Silva Pereira TAE Membro 
3383592 Anderson Carlos de Melo Gonçalves TAE Membro 
1069370 Fabrício Eugênio Araújo DOCENTE Membro 
3381652 Antônia Sandriely Andrade Alexandro DOCENTE Membro 
3374931 Railson Caxeixa Marques DOCENTE Membro 
3358345 Ademar dos Santos Lima DOCENTE Membro 

- Josiane da Silva Holanda DISCENTE Membro 
 

II. Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão para providências que se 
fizerem necessárias. 
 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
Elcivan dos Santos Silva 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº. 008 – GDG/CCO/IFAM, DE 03 DE JANEIRO DE 2024 

 
O DIRETOR   GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO, CIÊNCIA   E TECNOLOGIA 
DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 
confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 
CONSIDERANDO, 

 O Art.154, Inciso XVI e XVII do Regimento Geral do IFAM; 

 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

 O comunica SIAFI, que trata dos procedimentos de indicação de empenhos 
para inscrição em RPNP: 01/12/2023 a 04/01/2024. 

 

  
RESOLVE: 
 

I. DESIGNAR o servidor Gleison Medins de Menezes, Siape 2193930, para 
responder pela inscrição dos Empenhos em Restos a Pagar do Exercício de 2023, IFAM 
campus Coari. 

II. Ao Departamento de Administração e Planejamento para as anotações que 
se fizerem necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.03 10:00:44-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

PORTARIA Nº. 009 – GDG/CCO/IFAM, DE 03 DE JANEIRO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 
confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023. 
 
CONSIDERANDO, 

 O Art.154, Inciso XVII do Regimento Geral do IFAM; 

 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

  O teor do e-mail institucional encaminhado pelo DEPE/CCO, em 
02/01/2024, que versa sobre a reedição de portarias do processo seletivo do 
IFAM campus Coari 2024. 

 

 
RESOLVE: 
 

I.  REEDITAR a COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO IFAM CAMPUS COARI, 
para realização do processo seletivo 2024/1, conforme os nomes descritos na tabela abaixo: 

 
SIAPE SERVIDOR(A) CARGO Função 

1023202 Eduardo Augusto de Sousa e Silva TAE Presidente 
1694731 Carlos da Rocha Santos TAE Vice- Presidente 
3330062 Marta Silva De Lima TAE Membro 
1692076 Thiago Silva de Souza TAE Membro 
3026663 Jaenilton de Souza Lima DOCENTE Membro 
3370139 Gideão Teixeira Queiroz DOCENTE Membro 

 

II. Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão para providências que se 
fizerem necessárias. 
 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de vinculação 
legal
Localização: 
Data: 2024.01.04 09:43:01-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287



 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 
Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
                                                                                                    CAMPUS COARI  

        GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

 
PORTARIA Nº. 010 - GDG/CCO/IFAM, DE 04 DE JANEIRO DE 2024 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 
confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 

CONSIDERANDO, 
  O Art.154, Inciso XVI e XVII do Regimento Geral do IFAM; 

  A delegação de competência de que trata a Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 
07 de março de 2019; 

 O Processo nº 23389.000699/2023-09 e o Despacho nº 33458/2023-
PROGESP/REITORIA, de 16/06/2023, 

 A PORTARIA Nº 1.071/GR/IFAM, DE 16 DE JUNHO DE 2023, que trata da 
remoção do servidor Maurício Roberto da Silva para o campus Manaus Centro. 

 
 

RESOLVE: 
 
 

I.  DISPENSAR a partir 16/06/2023, o servidor MAURÍCIO ROBERTO DA SILVA, 
ocupante do cargo efetivo de pedagogo - Matrícula SIAPE nº 1562167, para nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, deixar de responder pela 
função de Coordenador Geral Acadêmico - IFAM/campus Coari, Código FG-01, conforme 
disposto no art. 38, da Lei nº 8.112/90. 

 
II. Ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão para providências  

necessárias; 
 

III. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 
necessárias. 

 
 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

 Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

mailto:diretorcoari@ifam.edu.br


 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 
Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI  

                                                                                     GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 
 

PORTARIA Nº. 011 - GDG/CCO/IFAM, DE 5 DE JANEIRO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 
Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 
 

CONSIDERANDO, 

 O Art.154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 
 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

 

RESOLVE: 
 

 
I.  DESIGNAR a partir de 8/01/2024, o servidor OBIDIEL MARTINS DE MELO, ocupante do 

cargo efetivo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2270194, para 
responder pelo Gabinete da Direção Geral - IFAM campus Coari, Código: FG-01.  

 
II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem necessárias. 

 
 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.05 10:59:35-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287

mailto:diretorcoari@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

PORTARIA Nº. 012 – GDG/CCO/IFAM, DE 05 DE JANEIRO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere 
a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023. 

 

CONSIDERANDO, 

 O Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

 O pedido de dispensar do servidor Clidson Monteiro da Costa do gabinete da 
direção geral na condição de titular - IFAM campus Coari, a partir de 08/01/2024.  

 

RESOLVE: 
 

I.  DISPENSAR a partir de 05/01/2024, a servidora LUCILENE SALOMÃO DE 
OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2114095, de nos afastamentos, 
impedimentos legais ou regulamentares do titular, responder pela função de Chefe de Gabinete 
Substituto - IFAM/campus Coari, Código FG-01, conforme disposto no art. 38, da Lei nº 8.112/90 

II. Elogiar e agradecer a referida servidora pelos relevantes serviços 
prestados a este campus, durante o período em que exerceu sua função. 

III.  À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 
necessárias 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura 
de vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.05 12:15:10-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

PORTARIA Nº. 014 – GDG/CCO/IFAM, DE 05 DE JANEIRO DE 2024 
 
O DIRETOR   GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO, CIÊNCIA   E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere 
a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 

CONSIDERANDO, 

 O Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

 PORTARIA Nº. 002 – GDG/CCO/IFAM, DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 

 
 
RESOLVE: 
 

I. RETIFICAR a PORTARIA Nº. 002 – GDG/CCO/IFAM, de 02 de janeiro de 2024, conforme 
abaixo:  

 
Onde se lê: 
 
“ DESIGNAR a partir de 08/01/2024, a servidora LUCILENE SALOMÃO DE OLIVEIRA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2114095, para responder pela função de Chefia de Gabinete 
do IFAM/campus Coari, Código FG-01, conforme disposto no art. 38, da Lei nº 8.112/90. 
 
Leia-se: 
 
“ DESIGNAR a partir de 15/01/2024, a servidora LUCILENE SALOMÃO DE OLIVEIRA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2114095, para responder pela função de Chefia de Gabinete 
do IFAM/campus Coari, Código FG-01, conforme disposto no art. 38, da Lei nº 8.112/90. 
 
                II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem necessárias 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 
 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.05 12:40:09-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº. 015 – GDG/CCO/IFAM, DE 8 DE JANEIRO DE 2024 

 
O DIRETOR   GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO, CIÊNCIA   E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere 
a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 

CONSIDERANDO, 

 O Art.154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

 E-mail do Departamento de Ensino de 5/1/2024 

 
RESOLVE: 

 
I.  DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor WENDELL LIMA BANDEIRA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1184311, para responder pela função de 
Coordenador do Curso Superior em Administração do IFAM campus Coari, no período de  

8 a 31/1/2024, Código: FCC. 

 
II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem necessárias. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 

ELCIVAN DOS 

SANTOS 

SILVA:93126204287

Assinado de forma digital por 

ELCIVAN DOS SANTOS 

SILVA:93126204287 

Dados: 2024.01.08 11:06:38 -04'00'



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº. 016 – GDG/CCO/IFAM, DE 8 DE JANEIRO DE 2024 

 
O DIRETOR   GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO, CIÊNCIA   E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere 
a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 

CONSIDERANDO, 

 O Art.154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

 E-mail do Departamento de Ensino de 5/1/2024 

 
RESOLVE: 

 
I.  DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor FABRÍCIO EUGÊNIO ARAÚJO, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1069370, para responder pela função 
de Coordenador dos Cursos Técnicos em Agropecuária do IFAM campus Coari, no período de  

8 a 31/1/2024, Código: FCC. 

 
II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem necessárias. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 

ELCIVAN DOS 

SANTOS 

SILVA:93126204287

Assinado de forma digital por 

ELCIVAN DOS SANTOS 

SILVA:93126204287 

Dados: 2024.01.08 11:04:26 

-04'00'



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº. 017 – GDG/CCO/IFAM, DE 8 DE JANEIRO DE 2024 

 
O DIRETOR   GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO, CIÊNCIA   E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere 
a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 

CONSIDERANDO, 

 O Art.154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

 E-mail do Departamento de Ensino de 5/1/2024 

 
RESOLVE: 

 
I.  DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor ADEMAR DOS SANTOS LIMA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3358345, para responder pela função 
de Coordenador dos Cursos Técnicos em Manutenção e Suporte em Informática do IFAM 
campus Coari, no período de 8 a 31/1/2024, Código: FCC. 

 
II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem necessárias. 

 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 

 
Elcivan dos Santos Silva 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

 DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 
 

ELCIVAN DOS 

SANTOS 

SILVA:93126204287

Assinado de forma digital 

por ELCIVAN DOS SANTOS 

SILVA:93126204287 

Dados: 2024.01.08 11:03:40 

-04'00'



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº. 018 – GDG/CCO/IFAM, DE  9 DE JANEIRO DE 2024 

 
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.719-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, 
 
 
CONSIDERANDO, 

 

  O Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

  A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

   O teor do e-mail encaminhado pela Direção Geral – DG/CCO/IFAM em 
09.01.2024. 

 
              

RESOLVE: 

 

 I. CONSTITUIR a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E DESFAZIMENTO DE BENS E MÓVEIS 
do IFAM campus Coari ano 2024, conforme quadro abaixo. 

 

Nº SERVIDOR FUNÇÃO 
01 Josias Souza de Almeida Presidente 
02 Izaque Oliveira da Silva  Vice-presidente 
03 Romeu Santos de Souza Membro 
04 Gil Robson Pereira de Lima Membro 

 

II. Ao Departamento de Administração e Planejamento, para as anotações que 
se fizerem necessárias.  
 

                                                   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

ELCIVAN DOS 

SANTOS 

SILVA:93126204287

Assinado de forma digital por 

ELCIVAN DOS SANTOS 

SILVA:93126204287 

Dados: 2024.01.09 11:01:22 -04'00'



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº. 019 – GDG/CCO/IFAM, DE 10 DE JANEIRO DE 2024 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 
confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 

CONSIDERANDO: 

 O Art.154, Inciso XVI do Regimento Geral do IFAM;b 

 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

 O Processo Nº 23389.001471/2023-28, de 07.12.2023, de autoria do 
servidor RAILSON CAXEIXA MARQUES; 

 O teor DESPACHO Nº 805/2024 - CBQV/CCO, de 08.01.2024. 

 O DESPACHO Nº 1110/2024 – DG-COARI, de 09.01.2024 

 

RESOLVE: 
 

I. CONCEDER ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR ao servidor RAILSON CAXEIXA 
MARQUES, Matrícula SIAPE Nº 3374931, ocupante do cargo de Professor Substituto do IFAM 
campus Coari, considerando o disposto nos Artigos 1, 4 e 7 do Decreto 977, de 10 de 
setembro de 1993. 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas para as anotações que se fizerem 
necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 
 
 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23.06.2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 

ELCIVAN DOS 

SANTOS 

SILVA:93126204287

Assinado de forma digital 

por ELCIVAN DOS SANTOS 

SILVA:93126204287 

Dados: 2024.01.10 11:09:24 

-04'00'



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 

                              PORTARIA Nº. 020 - GDG/CCO/IFAM, DE 10 DE JANEIRO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 
confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 

CONSIDERANDO: 
 

 O Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 
 A delegação de competência de que trata a Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 

07 de março de 2019; 

O processo 23443.019279/2023-96, de autoria do servidor ANDERSON CARLOS DE MELO 
GONÇALVES de 14/12/2023; 

 O teor do parecer Nº 001-CIS/CCO/IFAM, de 5 de janeiro de 2024 e do 
despacho nº 532/2024- CIS/COARI, de 5 de janeiro de 2024;      
 

RESOLVE:  

 

                      I. CONCEDER INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, equivalente a 75% (setenta e cinco por 
cento), ao servidor ANDERSON CARLOS DE MELO GONÇALVES - SIAPE Nº 3383592, ocupante do 
cargo efetivo de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, código 701214, Nível de classificação: D, Nível 
de capacitação: I, Padrão de vencimento: 01 (D101), integrante do Plano de Carreira dos 
Técnico-Administrativos em Educação - PCCTAE, de acordo com o anexo IV, da Lei nº 
11.091/2005 com redação alterada pela lei nº 12.772/2012. O efeito financeiro dessa 
concessão vigora a partir de 14 de dezembro de 2023.  
 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas para ciência e providências que se fizerem 

necessárias.                                     

                                                   

                                               Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

   

  

 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
DOU N° 118, DE 23/06/2023 - Seção 2, Pág. 22. 

ELCIVAN DOS SANTOS 

SILVA:93126204287

Assinado de forma digital por 

ELCIVAN DOS SANTOS 

SILVA:93126204287 

Dados: 2024.01.10 11:10:03 -04'00'



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 
Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

PORTARIA Nº. 021 – GDG/CCO/IFAM, 11 DE JANEIRO DE 2024 
 

O DIRETOR   GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO, CIÊNCIA   E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere 
a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
 
 
CONSIDERANDO, 
 

 O Art.154, Inciso XVII do Regimento Geral do IFAM; 
 A delegação de competência de que trata a Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, 

de 07 de março de 2019; 
 O ter do e-mail institucional encaminhado pela Direção Geral – DG/CCO/IFAM 

em 11 de janeiro de 2024, autorizando a emissão de ato normativo. 
 

 
RESOLVE: 
 

I. REEDITAR a PORTARIA Nº. 315 – GDG/CCO/IFAM de 18 dezembro de 2023 que 
institui a comissão de recebimento dos materiais de tecnologia da informação e comunicação 
– TIC da CGTI/CCO, referente ao Processo Nº 23389.000470/2023-66, para o IFAM campus Coari, 
conforme tabela abaixo. 

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 
2195275 GIL ROBSON PEREIRA DE LIMA Presidente 
2270194 OBIDIEL MARTINS DE MELO Membro 
3330466 JOSIAS DE SOUZA ALMEIDA Membro 

 
II. Ao Departamento de Administração e Planejamento para anotações e providencias 

necessárias. 
 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23.06.2023 – Seção 2, Pág. 22. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 
Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

PORTARIA Nº. 022 – GDG/CCO/IFAM, 12 DE JANEIRO DE 2024 
 

O DIRETOR   GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO, CIÊNCIA   E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 
Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
 
CONSIDERANDO, 
 

 O Art.154, Inciso XVII do Regimento Geral do IFAM; 
 A delegação de competência de que trata a Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 7 de março 

de 2019; 
 O ter do e-mail institucional encaminhado pelo Departamento de Administração e 

Planejamento – DAP/CCO/IFAM em 7 de agosto de 2023. 
 O ter do e-mail institucional encaminhado pela Direção Geral – DG/CCO/IFAM em 7 de 

agosto de 2023, autorizando a emissão de ato normativo. 
 
RESOLVE: 
 

I. ALTERAR a PORTARIA Nº. 180 – GDG/CCO/IFAM de 9 novembro de 2021 que designa os 
fiscais do Contrato Nº. 02/2021, da empresa Amazonas Distribuidora de Energia S.A, CNPJ no 
02.341.467/0001-20. 

II. DESIGNAR a partir de 12/01/2024, o servidor JOSEPH MATOS DA SILVA, ocupante do 
cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE Nº 2115051, para acompanhar e fiscalizar 
como FISCAL TÉCNICO, a execução do Contrato Nº 02/2021, da empresa Amazonas Distribuidora de 
Energia S.A, CNPJ nº 02.341.467/0001-20, que tem por objeto o fornecimento de energia elétrica para 
atender as necessidades do IFAM campus Coari. 

III. DESIGNAR a partir de 12/01/2024, o servidor ROMEU SANTOS DE SOUZA, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1383375, para acompanhar e fiscalizar como 
FISCAL ADMINISTRATIVO, a execução do Contrato Nº 02/2021, da empresa Amazonas Distribuidora de 
Energia S.A, CNPJ nº 02.341.467/0001-20, que tem por objeto o fornecimento de energia elétrica para 
atender as necessidades do IFAM campus Coari. 

IV. Ao Departamento de Administração e Planejamento para anotações e providencias 
necessárias. 

 
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23.06.2023 – Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.12 10:27:12-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287



 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 
Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI  

                                                                                     GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 
 

PORTARIA Nº. 023 - GDG/CCO/IFAM, DE 15 DE JANEIRO DE 2024 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 
Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 
 

CONSIDERANDO, 

 O Art.154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 
 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

 

RESOLVE: 
 

 
I.  DISPENSAR a partir de 15/01/2024, o servidor OBIDIEL MARTINS DE MELO, ocupante 

do cargo efetivo de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2270194, da função 
de Chefe de  Gabinete da Direção Geral - IFAM campus Coari, Código: FG-01.  

 
II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem necessárias. 

 
 
 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Elder Moriz Correa 
Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 989 - GR/IFAM, de 31.05.2023. 
 

Assinado digitalmente por ELDER MORIZ CORREA:55878385287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=ELDER 
MORIZ CORREA:55878385287
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.01.15 11:33:28-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ELDER MORIZ 
CORREA:55878385287

mailto:diretorcoari@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº. 024 – GDG/CCO/IFAM, DE  16 DE JANEIRO DE 2024 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.719-GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, 
 
 
CONSIDERANDO, 

 

  O Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

  A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

   O teor do e-mail encaminhado pela Direção de Ensino em 15.01.2024. 
 
              

RESOLVE: 

 

 I. CONSTITUIR a COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DE COMISSÃO E SUBCOMISSÕES 
DE REFORÇO ESCOLAR do IFAM campus Coari ano 2024, conforme quadro abaixo. 

 

COMISSÃO DE REFORÇO ESCOLAR 
SIAPE SERVIDOR(A) CARGO FUNÇÃO 

1026944 José Renan de Souza Belém Docente Presidente 

2112341 Elder Moriz Correa TAE Vice-Presidente 

1392344 Laurindo Joaquim dos Santos Neto TAE Membro 

SUBCOMISSÃO DE ELABORAÇÃO DE QUESTÕES DE PROVA/SIMULADO 

SIAPE SERVIDOR(A) CARGO FUNÇÃO 

3370139 Gideão Teixeira Queiroz DOCENTE Presidente 

1184311 Wendell Lima Bandeira DOCENTE Vice-Presidente 

3358345 Ademar dos Santos Lima DOCENTE Membro 

3374931 Railson Caxeixa Marques DOCENTE Membro 

SUBCOMISSÃO DE ELABORAÇÃO DE EMENTA PARA REFORÇO ESCOLAR 

SIAPE SERVIDOR(A) CARGO FUNÇÃO 

1122229 Reginaldo Almeida Andrade DOCENTE Presidente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

1069370 Fabrício Eugênio Araújo DOCENTE Vice-Presidente 

3374896 Guilherme Vinícius Gonçalves de Pádua DOCENTE Membro 

3026663 Jaenilton Lima de Souza DOCENTE Membro 

3381652 Antônia Sandriely Andrade Alexandre DOCENTE Membro 
 

 

II. Ao Departamento de Administração e Planejamento, para as anotações que 
se fizerem necessárias.  
 

                                                   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 

Elder Moriz Correa  
Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari  

Portaria Nº. 989 - GR/IFAM, de 31.05.2023. 

Assinado digitalmente por ELDER MORIZ CORREA:55878385287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
ELDER MORIZ CORREA:55878385287
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.01.16 14:06:28-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELDER MORIZ 
CORREA:55878385287



                                                             MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

 
PORTARIA Nº. 25 – GDG/CCO/IFAM, DE 17 DE JANEIRO DE 2024 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
 
CONSIDERANDO 
 

 O Art.154, Inciso XVI e XVII do Regimento Geral do IFAM; 
 A delegação de competência de que trata a Portaria nº 419- 

GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 
 O teor do e-mail da Coordenação de Gestão de Pessoas, (16/01/2024) que 

solicita interrupção de férias e indicação do servidor Pedro Carvalho para responder pela CGP, 
no período de 17 a 19/01/2024; 

 A manifestação favorável da Direção Geral; 
 

 
 
RESOLVE: 
 

I.  DELEGAR COMPETÊNCIA, ao servidor PEDRO  CARVALHO DA COSTA, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2199237, para responder 
pela função de Coordenador de Gestão de Pessoas substituto do IFAM campus Coari, no 
período de 17/01 e 19/01/2024, Código: FG - 02. 

 
II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 
 

Elder Moriz Correa 
Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari 

Portaria Nº. 989 - GR/IFAM, de 31.05.2023. 
 
 
 
 
  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

Assinado digitalmente por ELDER MORIZ CORREA:55878385287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=ELDER 
MORIZ CORREA:55878385287
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.01.17 11:13:39-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ELDER MORIZ 
CORREA:55878385287



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 
Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

PORTARIA Nº. 26 - GDG/CCO/IFAM, DE 19 DE JANEIRO DE 2024 
 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 

CONSIDERANDO: 

 

 O Art.154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

  A delegação de competência de que trata a Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 
de março de 2019; 

  O processo n° 23389.000063/2024-30, DE 12/01/2024, de autoria do servidor 
HUDINILSON KENDY DE LIMA YAMAGUSHI, que trata da solicitação para realização de 
capacitação; 

  O Despacho Nº 2285 / 2024 - CGP/CCO de 16/01/2024 com Parecer favorável; 

 O Despacho favorável Nº 2681 / 2024 - DG-COARI; 

 

RESOLVE: 

 

I. CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, referente à primeira parcela 

(33 dias) no período de 19/02/2024 a 22/03/2024, ao servidor HUDINILSON KENDY DE LIMA 

YAMAGUSHI, Matrícula SIAPE: 2563330, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, área/disciplina: CONSTRUÇÃO CIVIL, em regime de 

dedicação exclusiva lotado no Campus Coari.  

 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem necessárias,  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 
Elder Moriz Correa 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari  
Portaria Nº. 989 - GR/IFAM, de 31.05.2023. 

Assinado digitalmente por ELDER MORIZ CORREA:55878385287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=ELDER 
MORIZ CORREA:55878385287
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.01.19 11:34:42-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ELDER MORIZ 
CORREA:55878385287



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 
Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

PORTARIA Nº. 27 - GDG/CCO/IFAM, DE 19 DE JANEIRO DE 2024 
 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 

CONSIDERANDO: 

 

 O Art.154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

  A delegação de competência de que trata a Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 
de março de 2019; 

 O teor do e-mail de autoria do servidor Emerson da Silva Alfaia, Coordenador de 
gestão de Pessoas, datado de 16/01/2024, que solicita interrupção de férias para continuidade em 
29/02/2024;   
 

RESOLVE: 

 

I.  INTERROMPER, a partir de 20/01/2024, a pedido do servidor, o gozo de férias do 

servidor EMERSON DA SILVA ALFAIA, matrícula SIAPEN Nº 1691970, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração do IFAM campus Coari, para continuidade das férias a partir do dia 

29/02/2024. 

 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem necessárias,  

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

 
Elder Moriz Correa 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari  
Portaria Nº. 989 - GR/IFAM, de 31.05.2023. 

 
 
 
 
 

 

Assinado digitalmente por ELDER MORIZ CORREA:55878385287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
ELDER MORIZ CORREA:55878385287
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.01.22 05:54:31-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELDER MORIZ 
CORREA:55878385287



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

PORTARIA Nº. 28 - GDG/CCO/IFAM, DE 24 DE JANEIRO DE 2024 
 
O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas/IFAM – campus coari, no uso das atribuições legais e regimentais 

estabelecidas pela Portaria Nº 989-GR/IFAM, de 31.05.202, tendo em vista o que 

determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021 e as Instruçoes Normativas nº 5, expedida em 

26 de maio de 2017 pela Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão, n° 40, de 22 de maio de 2020, n° 40 de 30 de junho de 2020 

e nº 58, de 08 de agosto de 2022, expedidas pela Secretaria Especial de 

Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, assim como o 

despacho exarado pelo Chefe do Departamento de Administração e Planejamento no 

processo nº 23389.000114/2024-23, 

 

 

RESOLVE: 

Art.1º Instituir a Equipe de Planejamento da contratação de empresa de assistência 

técnica especializada para manutenção do grupo gerador do IFAM campus Coari. 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

deste IFAM campus Coari, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Equipe 

especificada no artigo precedente: 

 

NOME DOS SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO CPF 
RONEISON BATISTA RAMOS 2199257 Presidente 775.760.982-87 

LUZIVALDO MENDONÇA DE SOUZA  2207927 
Integrante 

Requisitante 
960.173.172-53 

ROMEU SANTOS DE SOUZA 1383375 
Integrante 

Adminitrativo 
014.885.022-77 

 

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades das 

etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de 

Seleção do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser 

requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da 

Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a 

homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. 

Art. 4º Estabelecer o prazo de 10 (dez) dias para conclusão do Estudo Técnico 

Preliminar. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

 

 
Elder Moriz Correa 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari  
Portaria Nº. 989 - GR/IFAM, de 31.05.2023. 

 

 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por ELDER MORIZ CORREA:55878385287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-
CPF A3, CN=ELDER MORIZ CORREA:55878385287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.24 11:53:11-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELDER MORIZ 
CORREA:55878385287



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº. 29 – GDG/CCO/IFAM, DE  29 DE JANEIRO DE 2024 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS/IFAM - CAMPUS COARI, no uso das 
atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 1.719-GR/IFAM, de 29 
de dezembro de 2021, 

 
 
CONSIDERANDO: 

 

  O Art. 154, Inciso XII do Regimento Geral do IFAM; 

  A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 

   O teor do e-mail encaminhado pelo Coordenador de Estágios e 
Egressos do IFAM campus Coari; 

 

RESOLVE: 

 

 I. CONSTITUIR a Comissão para Elaboração e Publicação do Edital de 
Projeto de Conclusão de Curso Técnico (PCCT) do ano de 2024 do IFAM campus 
Coari, conforme quadro abaixo. 

 
NOME DO SERVIDOR 

 
SIAPE 

 
CARGO 

 
FUNÇÃO 

Wendell Lima Bandeira 1184311 Docente Presidente 
Ivanelison Melo de Souza 3330054 TAE Vice-Presidente 

Carlos Henrique Ferreira Neto 2725389 Docente Membro 
Elias Fernando Barros Reis 1303443 Docente Membro 

Hedvan Fernandes Pinto 1994347 Docente Membro 
Harrison Corrêa Lopes 3162263 Docente Membro 

Márlon Breno Costa Santos da Graça 3160997 Docente Membro 
José Renan de Souza Belém 1026944 Docente Membro 

Willison Eduardo Oliveira Campos  3162664 Docente Membro 
 

                                                   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 

 
Elder Moriz Correa 

Diretor Geral Substituto do IFAM campus Coari  
Portaria Nº. 989 - GR/IFAM, de 31.05.2023. 

 

Assinado digitalmente por ELDER MORIZ CORREA:55878385287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU
=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=ELDER MORIZ CORREA:55878385287
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.01.29 13:17:32-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

ELDER MORIZ 
CORREA:55878385287



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 30/GDG/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023 e; 

CONSIDERANDO o teor do e-mail institucional encaminhado pelo 
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, solicitando ato normativo com atualizações 
de Coordenadores e devidos Substitutos; 

 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 1º/02/2024, o servidor Wendell Lima 
Bandeira, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1184311, da função de Coordenador de Estágio e Egressos do IFAM/ 
campus Coari, código FG-04. 

 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS E DIREÇÃO DE ENSINO, para 
as providências que se fizerem necessárias. 

 
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari  

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023.  
DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-
CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.31 12:11:09-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 31/GDG/CCO/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023 e; 

CONSIDERANDO o teor do e-mail institucional encaminhado pelo 
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, solicitando ato normativo com atualizações 
de Coordenadores e devidos Substitutos; 

 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 1º/02/2024, o servidor HEDVAN FERNANDES 
PINTO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1994347 da função de Coordenador do Curso Técnico de Informática para Internet 
do IFAM/ campus Coari, código FCC. 

 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS E DIREÇÃO DE ENSINO, para 
as providências que se fizerem necessárias. 

 
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari  

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023.  
DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.31 12:10:42-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 32/GDG/CCO/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023 e; 

CONSIDERANDO o teor do e-mail institucional encaminhado pelo 
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, solicitando ato normativo com atualizações 
de Coordenadores e devidos Substitutos; 

 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 1º/02/2024, o servidor Elias Fernando Barros 
Reis, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
SIAPE nº 1303443 da função de Coordenador do Curso Técnico de Administração do IFAM/ 
campus Coari, código FCC. 

 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS E DIREÇÃO DE ENSINO, para 
as providências que se fizerem necessárias. 

 
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari  

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023.  
DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=
RFB e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.31 12:10:17-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 33/GDG/CCO/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023 e; 

CONSIDERANDO o teor do e-mail institucional encaminhado pelo 
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, solicitando ato normativo com atualizações 
de Coordenadores e devidos Substitutos; 

 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º/02/2024, o servidor Gideão Teixeira Queiroz, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
3370139 , para responder pela função de Coordenador de Estágio e Egressos do IFAM/ 
campus Coari, código FG-04. 

 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS E DIREÇÃO DE ENSINO, para 
as providências que se fizerem necessárias. 

 
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari  

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023.  
DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-
CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.31 12:09:49-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 34/GDG/CCO/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023 e; 

CONSIDERANDO o teor do e-mail institucional encaminhado pelo 
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, solicitando ato normativo com atualizações 
de Coordenadores e devidos Substitutos; 

 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º/02/2024, o servidor Wendell Lima Bandeira, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1184311, para responder pela função de Coordenador do Curso Técnico de Administração 
do IFAM campus Coari, código FCC. 

 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS E DIREÇÃO DE ENSINO, para 
as providências que se fizerem necessárias. 

 
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari  

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023.  
DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=Secretaria 
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB e-CPF A3, CN=
ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de vinculação 
legal
Localização: 
Data: 2024.01.31 12:09:17-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS SANTOS 
SILVA:93126204287



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

PORTARIA Nº 35/GDG/CCO/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2024. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias que lhe confere Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023 e; 

CONSIDERANDO o teor do e-mail institucional encaminhado pelo 
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, solicitando ato normativo com atualizações 
de Coordenadores e devidos Substitutos; 

 

R E S O L V E: 
 

 Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1º/02/2024, o servidor o servidor Elias Fernando 

Barros Reis, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula SIAPE nº 1303443, para responder pela função de Coordenador do Curso Técnico 

de Informática para Internet do IFAM campus Coari, código FCC. 

 Art. 2º À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS E DIREÇÃO DE ENSINO, para 
as providências que se fizerem necessárias. 

 
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 
 
 
 

Elcivan dos Santos Silva 
Diretor Geral do IFAM campus Coari  

Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023.  
DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

Assinado digitalmente por ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, OU=00489828000317, OU=
Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ELCIVAN DOS SANTOS SILVA:93126204287
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de 
vinculação legal
Localização: 
Data: 2024.01.31 12:08:36-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

ELCIVAN DOS 
SANTOS 

SILVA:93126204287



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Coari 

Est. Coari-Itapéua, Km. 02 – Coari-AM. CEP 69.460-000 Fone (97) 3561-2470 Fone/Fax (97) 3561-3330 E-mail: diretorcoari@ifam.edu.br 

 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 01 – GDG/CCO/IFAM, DE 08 DE JANEIRO DE 2024  

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe 
confere a Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 

 
CONSIDERANDO, 

 O Art.154, Inciso XVI do Regimento Geral do IFAM; 

 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019 

 
 
RESOLVE: 
 

I. ATRIBUIR COMPETÊNCIA ao servidor FRANCISCO JÂNIO CORTEZÃO BARROS, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1844152, para atuar como 
responsável substituto do Protocolo - IFAM campus Coari, no período de 8 a 22/1/2024, via e-
mail: protocolo.cco@ifam.edu.br. 

 
II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem 

necessárias. 
 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 

 
 
 
 

 
Elcivan dos Santos Silva 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 
 DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 

 

ELCIVAN DOS 

SANTOS 

SILVA:93126204287

Assinado de forma digital 

por ELCIVAN DOS SANTOS 

SILVA:93126204287 

Dados: 2024.01.08 11:02:07 

-04'00'

mailto:protocolo.cco@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 
 

1 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 02 – GDG/CCO/IFAM, DE 08 DE JANEIRO DE 2024  
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
AMAZONAS/IFAM – CAMPUS COARI, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 
Portaria Nº 1.108-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, 
 
CONSIDERANDO, 

 O Art.154, Inciso XVI do Regimento Geral do IFAM; 
 A Portaria nº 419-GR/IFAM/2019, de 07 de março de 2019; 
 Teor de E-mail do Departamento de Ensino Pesquisa e Extensão datado de 

8/1/2024. 
 
RESOLVE: 
 

I. DETERMINAR/FORMALIZAR o horário de funcionamento do Ginásio Poliesportivo do 
IFAM Campus Coari conforme tabela a baixo: 

 

 
 

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA QUADRA 

Horário Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Domingo 

07h00min às 
08h00min  Aula de Educação 

Física      

08h00min às 
10h00min  Aula de Educação 

Física    Futsal Feminino  

10h00min às 
11h40min 

Aula de Educação 
Física 

Aula de Educação 
Física 

Aula de 
Educação Física   Handebol  

Horário Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Domingo 

11h40min às 
13h00min Vôlei Feminino Vôlei Feminino Futsal Feminino Futsal 

Masculino    

13h30min às 
16h00min   Aula de 

Educação Física   Futsal Masculino 
15h30 às 17h Igreja (Severo Jr) 

16h15min às 
17h55min 

Aula de Educação 
Física 

Aula de Educação 
Física 

Aula de 
Educação Física   

Pelada dos 
servidores 17h às 

19h 
 

18h00min às 
20h00min Vôlei masculino 

América (Márcia) 
18h00min às 

19h00min 
Handebol Vôlei 

masculino Handebol   

20h00min às 
22h00min Antara 

Futevôlei (André) 
19h00min às 

20h30min 

América 
(Márcia) Antara Antara   



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CAMPUS COARI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 
 

2 
 

II. À Coordenação de Gestão de Pessoas, para as anotações que se fizerem necessárias. 
 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 

 
 
 
 

 
Elcivan dos Santos Silva 

Diretor Geral do IFAM campus Coari 
Portaria Nº. 1.108 - GR/IFAM, de 22.06.2023. 

                                                    DOU N° 118, DE 23/06/2023 – Seção 2, Pág. 22. 
 

ELCIVAN DOS 

SANTOS 

SILVA:93126204287

Assinado de forma digital 

por ELCIVAN DOS SANTOS 

SILVA:93126204287 

Dados: 2024.01.09 13:38:08 

-04'00'


